El monestir de Santa Maria de Valldaura, fou recolzat essencialment per la noble família de Portella molts anys després, però ja l'any 1003 membres de la família, Doda i el seu fill Guillem, havien fundat el monestir benedictí de Sant Pere de la Portella, com ja hem mencionat. També altres famílies nobles de la zona estigueren al costat, recolzaren i dotaren al monestir de Santa Maria de Valldaura des dels seus inicis dins l'Orde cistercenca: els Berga i els Cardona, i més tard els Pinós, els Lluçà, famílies nobles entrelligades per aliances matrimonials i interessos patrimonials i de veïnatge.

¹⁰.- BARAUT, Cebrià, *Les actes de consagracions d'esglésies del bisbat d'Urgell (s.IX-XII)*. Urgellia, n.I(1978). Seu d'Urgell, ps. 118-121.

¹¹.- BARAUT, Cebrià, *Consagracions d'esglésies...*ps.118-121.

¹².- Col. dipl. n. 29

2. La fundació del monestir, motius i primeres donacions.

a) Filiació i primeres donacions

La filiació i fundació del monestir dins l'Orde del Cister fou feta, com altres monestirs cistercens femenins del moment a Catalunya, quan l'antic abat del monestir de Santes Creus, Bernat Calvó, ara bisbe de Vic, de segur estava prou interessat en regular les comunitats de dones de caire espiritual existents.

L'any 1241, el 18 de gener, el senyor Bernat de Portella "amb reflexió, cor pur i lliure voluntat", per ell i per tots els seus successors presents i futurs, dóna i concedeix a perpetuïtat i entrega tot seguit, "amb l'autoritat d'aquest públic document, a Déu i a la Beata Maria la seva mare i, al monestir de Santa Maria de Valldaura i a vos senyora Centella, per divina misericòrdia abadessa del lloc i, a tots els successors vostres presents i futurs, per remei i salut de la meva ànima i dels meus successors i en remissió dels meus pecats". És la primera vegada que trobem el nom del monestir i de la seva abadessa. El document fa constar el nom dels masovers i la masoveria de Colina, donat com alou franc, amb tots els seus honors, cases i pertinences, tinences i possessions i drets. Dóna juntament amb la masoveria, el molí d'Adrover, amb llicència per a construir un molí, si volen, amb l'aigua, cap d'aigua i mular, i tots els drets que pertanyent al molí. Amb aquestes paraules comença la primera donació que tenim documentada i que rep el monestir de Santa Maria de Valldaura,

"Notum sit omnibus, quod ego Bernardus de Portella sequenter et consulte, puro corde et libera voluntate, (per me) et per omnes successores meos presentes et posteros, dono atque in perpetuum concedo et in continenti cum auctoritate huius publici instrumenti perpetui valituri, trado domino deo et Beate Marie eius genitricis et monasterio Sancte Marie de Valle Laureana et vobis domina Centella divina miseratione abbatisse eiusdem loci, et cunctis successoribus vestris presentibus et futuris ad remedium et salutem anime mee et successorum meorum et remissione peccatorum meorum. Videlicet Bertolomeum Grillo et Mariam uxorem suam et matrem suam Raimundam, et omnem prolem illorum natam et nascituram et omnem mansoveriam de Colina, quam illi tenent cum omnibus suis honoribus, domibus et pertinentiis, tenedonibus et possessionibus, iuribus et ademprivis, per alodium franchum. Dando in quam vobis et vestris atque concedo hoc omnia predicta perpetuo alodium franchum et omnem dominium et iura censum, reddita et exita et in omnem illum honorem integriter qui dicitur de molina Adrover, qui fuit tenedone mansi de Ripa, quem dictum honorem de eodem manso de Ripa habui et emi...et construatis licite ibidem molinum si construere volueritis ad vestram voluntatem, que dictum